

 Obra REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA VALE DO ANARI Bancos SINAPI - 06/2022 - Rondônia B.D.I. 24,7% Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.										8ª MEDIÇÃO				
Orçamento Sintético										PROCESSO Nº 057/CMVA/2022 CONTRATO Nº 057/CMVA/2022 PERÍODO DA MEDIÇÃO: 14/08/2023 A 15/02/2024				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	Quant. Executada	% EXECUTADA	% ACUMULADA	VALOR EXECUTADO C/BDI	VALOR ACUMULADO C/BDI
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					26.478,72	8,24 %				R\$ 3.928,05	R\$ 26.478,72
1.1			MÃO DE OBRA INDIRETA					18.705,00	5,82 %				R\$ 3.928,05	R\$ 18.705,00
1.1.1	CPU-ADM-	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	UN	1	15.000,00	18.705,00	18.705,00	5,82 %	0,21	21,00%	100,00%	R\$ 3.928,05	R\$ 18.705,00
1.2			TAXAS E EMOLUMENTOS					291,72	0,09 %				R\$ 0,00	R\$ 291,72
1.2.1	CREA-RO	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA	UN	1	233,94	291,72	291,72	0,09 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 291,72
1.3			SEGURANÇA DO TRABALHO					7.482,00	2,33 %				R\$ 0,00	R\$ 7.482,00
1.3.1	CPU-9748003	Próprio	Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional (PCMSO) - Deve atender a NR 7	UN	1	2.500,00	3.117,50	3.117,50	0,97 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 3.117,50
1.3.2	CPU-9748002	Próprio	PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO (PGR) - DEVE ATENDER AS NR 1, NR 9 E NR 18	UN	1	3.500,00	4.364,50	4.364,50	1,36 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 4.364,50
2			CANTEIRO DE OBRA					26.569,43	8,27 %				R\$ 0,00	R\$ 26.569,43
2.1	CPU-C74209/93584	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6	524,14	653,60	3.921,60	1,22 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 3.921,60
2.2		SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	9,3	845,55	1.054,40	9.805,92	3,05 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 9.805,92
2.3	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	90,22	114,15	142,34	12.841,91	4,00 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 12.841,91
3			DEMOLIÇÕES					112,43	0,04 %				R\$ 0,00	R\$ 112,43
3.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	6,93	8,08	10,07	69,78	0,02 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 69,78
3.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	0,675	50,68	63,19	42,65	0,01 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 42,65
4			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					1.250,16	0,39 %				R\$ 0,00	R\$ 1.250,16
4.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	3,47	114,68	143,00	496,21	0,15 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 496,21
4.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	5,89	87,20	108,73	640,41	0,20 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 640,41
4.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,94	46,94	58,53	113,54	0,04 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 113,54
5			INFRAESTRUTURA					11.443,46	3,56 %				R\$ 0,00	R\$ 11.443,46
5.1	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	17	60,08	74,91	1.273,47	0,40 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.273,47
5.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	6,6	122,12	152,28	1.005,04	0,31 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.005,04
5.3	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m²	3,93	20,16	25,13	98,76	0,03 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 98,76
5.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	54,4	19,87	24,77	1.347,48	0,42 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.347,48

 Obra REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA VALE DO ANARI Bancos SINAPI - 06/2022 - Rondônia B.D.I. 24,7% Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.										8ª MEDIÇÃO				
Orçamento Sintético										PROCESSO Nº 057/CMVA/2022 CONTRATO Nº 057/CMVA/2022 PERÍODO DA MEDIÇÃO: 14/08/2023 A 15/02/2024				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	Quant. Executada	% EXECUTADA	% ACUMULADA	VALOR EXECUTADO C/BDI	VALOR ACUMULADO C/BDI
5.5	CPU 92775 (SINAPI 05/22)	Próprio	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	24,7	21,87	27,27	673,56	0,21 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 673,56
5.5	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	54,4	17,95	22,38	1.217,47	0,38 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.217,47
5.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	42,77	20,75	25,87	1.106,45	0,34 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.106,45
5.7	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,77	577,92	720,66	1.996,22	0,62 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.996,22
5.8	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	37,4	39,13	48,79	1.824,74	0,57 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.824,74
5.9	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2,77	260,64	325,01	900,27	0,28 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 900,27
6			SUPERESTRUTURA					18.380,44	5,72 %				R\$ 0,00	R\$ 18.380,44
6.1	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	m²	23,24	114,49	142,76	3.317,74	1,03 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 3.317,74
6.1	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7	72,81	90,79	635,53	0,20 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 635,53
6.2	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	26,4	143,12	178,47	4.711,60	1,47 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 4.711,60
6.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,6	65,58	81,77	294,37	0,09 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 294,37
6.3	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	83,16	16,39	20,43	1.698,95	0,53 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.698,95
6.3	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	10,6	42,33	52,78	559,46	0,17 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 559,46
6.4	CPU 92775 (SINAPI 05/22)	Próprio	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	66,14	21,87	27,27	1.803,63	0,56 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.803,63
6.5	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	92,93	17,95	22,38	2.079,77	0,65 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 2.079,77
6.6	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	3,4	577,92	720,66	2.450,24	0,76 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 2.450,24
6.7	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	3,4	195,57	243,87	829,15	0,26 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 829,15
7			ALVENARIA					106.475,06	33,15 %				R\$ 0,00	R\$ 105.856,06
7.1	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	195,78	105,42	131,45	25.735,28	8,01 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 25.735,28
7.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	195,78	4,82	6,01	1.176,63	0,37 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.176,63

 Obra REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA VALE DO ANARI Bancos SINAPI - 06/2022 - Rondônia B.D.I. 24,7% Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.										8ª MEDIÇÃO				
Orçamento Sintético										PROCESSO Nº 057/CMVA/2022 CONTRATO Nº 057/CMVA/2022 PERÍODO DA MEDIÇÃO: 14/08/2023 A 15/02/2024				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	Quant. Executada	% EXECUTADA	% ACUMULADA	VALOR EXECUTADO C/BDI	VALOR ACUMULADO C/BDI
7.3	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	195,78	41,23	51,41	10.065,04	3,13 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 10.065,04
7.5	96131	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	900	23,94	29,85	26.865,00	8,37 %			98,67%	R\$ 0,00	R\$ 26.506,80
7.6	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1613,3	2,24	2,79	4.501,07	1,40 %			99,22%	R\$ 0,00	R\$ 4.466,09
7.7	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1613,3	14,45	18,01	29.055,35	9,05 %			99,22%	R\$ 0,00	R\$ 28.829,53
7.9	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	76,96	45,00	56,11	4.318,22	1,34 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 4.318,22
7.11	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	46,53	55,69	69,44	3.231,04	1,01 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 3.231,04
7.12	96467	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_06/2017	M	50,9	7,04	8,77	446,39	0,14 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 446,39
7.13	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	8	108,37	135,13	1.081,04	0,34 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.081,04
8			COBERTURA					32.040,23	9,98 %				R\$ 0,00	R\$ 26.075,66
8.1			ESTRUTURA					32.040,23	9,98 %				R\$ 0,00	R\$ 26.075,66
8.1.1	100361	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 7 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	6	1.582,46	1.973,32	11.839,92	3,69 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 11.839,92
8.1.3	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	95,37	97,09	121,07	11.546,44	3,60 %	Item não será mais medido, o restante será suprimido		70,47%	R\$ 0,00	R\$ 8.137,11
8.1.4	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	95,37	72,77	90,74	8.653,87	2,69 %	Item não será mais medido, o restante será suprimido		70,47%	R\$ 0,00	R\$ 6.098,63

 Obra REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA VALE DO ANARI Bancos SINAPI - 06/2022 - Rondônia B.D.I. 24,7% Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.										8ª MEDIÇÃO				
Orçamento Sintético										PROCESSO Nº 057/CMVA/2022 CONTRATO Nº 057/CMVA/2022 PERÍODO DA MEDIÇÃO: 14/08/2023 A 15/02/2024				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	Quant. Executada	% EXECUTADA	% ACUMULADA	VALOR EXECUTADO C/BDI	VALOR ACUMULADO C/BDI
9			ACESSÓRIOS					3.783,13	1,18 %				R\$ 0,00	R\$ 2.271,90
9.1	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	31,96	72,75	90,71	2.899,09	0,90 %	Item não será mais medido, o restante será suprimido		47,87%	R\$ 0,00	R\$ 1.387,86
9.2	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	12	59,08	73,67	884,04	0,28 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 884,04
10			ACABAMENTO					4.769,79	1,49 %				R\$ 0,00	R\$ 4.769,79
10.1	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	46,53	82,21	102,51	4.769,79	1,49 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 4.769,79
11			PORTAS					13.207,54	4,11 %				R\$ 0,00	R\$ 13.207,54
11.1	100683	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	850,13	1.060,11	3.180,33	0,99 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 3.180,33
11.2	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	879,25	1.096,42	3.289,26	1,02 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 3.289,26
11.3	100686	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	762,64	951,01	4.755,05	1,48 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 4.755,05
11.4	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	3,36	473,26	590,15	1.982,90	0,62 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.982,90
12			BANHEIRO ACESSIVEL					15.711,18	4,89 %				R\$ 0,00	R\$ 11.661,48
12.1	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	1.165,65	1.453,56	1.453,56	0,45 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.453,56
12.1	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	4	10,68	13,31	53,24	0,02 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 53,24
12.2	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	296,66	369,93	1.479,72	0,46 %	o item será suprimido por inteiro		0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12.3	86938	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	343,41	428,23	1.712,92	0,53 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.712,92
12.4	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M. PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	765,64	954,75	1.909,50	0,59 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.909,50
12.5	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	368,71	459,78	919,56	0,29 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 919,56
12.6	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	343,49	428,33	2.569,98	0,80 %			0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

 Obra REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA VALE DO ANARI Bancos SINAPI - 06/2022 - Rondônia B.D.I. 24,7% Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.										8ª MEDIÇÃO				
Orçamento Sintético										PROCESSO Nº 057/CMVA/2022 CONTRATO Nº 057/CMVA/2022 PERÍODO DA MEDIÇÃO: 14/08/2023 A 15/02/2024				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	Quant. Executada	% EXECUTADA	% ACUMULADA	VALOR EXECUTADO C/BDI	VALOR ACUMULADO C/BDI
12.7	102257	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	14,97	300,67	374,93	5.612,70	1,75 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 5.612,70
13			ESTACIONAMENTO					49.078,20	15,28 %				R\$ 49.078,20	R\$ 49.078,20
13.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	m²	319,59	2,73	3,40	1.086,60	0,34 %	319,59	100,00%	100,00%	R\$ 1.086,60	R\$ 1.086,60
13.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	63,9	77,41	96,53	6.168,26	1,92 %	63,90	100,00%	100,00%	R\$ 6.168,26	R\$ 6.168,26
13.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	63,9	31,17	38,86	2.483,15	0,77 %	63,90	100,00%	100,00%	R\$ 2.483,15	R\$ 2.483,15
13.7	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	319,59	93,02	115,99	37.069,24	11,54 %	319,59	100,00%	100,00%	R\$ 37.069,24	R\$ 37.069,24
13.8	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	39,04	46,65	58,17	2.270,95	0,71 %	39,04	100,00%	100,00%	R\$ 2.270,95	R\$ 2.270,95
14			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA A AMPLIAÇÃO					11.144,82	3,47 %				R\$ 0,00	R\$ 11.144,82
14.1	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	15	198,75	247,84	3.717,60	1,16 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 3.717,60
14.2	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	4	180,66	225,28	901,12	0,28 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 901,12
14.3	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	4	144,51	180,20	720,80	0,22 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 720,80
14.4	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	84	9,40	11,72	984,48	0,31 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 984,48
14.5	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	42	6,87	8,56	359,52	0,11 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 359,52

			Obra REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA VALE DO ANARI	Bancos SINAPI - 06/2022 - Rondônia	B.D.I. 24,7%	Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.				8ª MEDIÇÃO PROCESSO Nº 057/CMVA/2022 CONTRATO Nº 057/CMVA/2022 PERÍODO DA MEDIÇÃO: 14/08/2023 A 15/02/2024				
Orçamento Sintético														
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	Quant. Executada	% EXECUTADA	% ACUMULADA	VALOR EXECUTADO C/BDI	VALOR ACUMULADO C/BDI
14.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	210	4,21	5,24	1.100,40	0,34 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 1.100,40
14.7	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	56	2,90	3,61	202,16	0,06 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 202,16
14.8	91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	189	8,62	10,74	2.029,86	0,63 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 2.029,86
14.9	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	514,25	641,26	641,26	0,20 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 641,26
14.1	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	62,75	78,24	156,48	0,05 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 156,48
	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	60,37	75,28	301,12	0,09 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 301,12
14.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,04	15,01	30,02	0,01 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 30,02

 Obra REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA VALE DO ANARI Bancos SINAPI - 06/2022 - Rondônia B.D.I. 24,7% Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.				8ª MEDIÇÃO										
				PROCESSO Nº 057/CMVA/2022 CONTRATO Nº 057/CMVA/2022 PERÍODO DA MEDIÇÃO: 14/08/2023 A 15/02/2024										
Orçamento Sintético														
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	Quant. Executada	% EXECUTADA	% ACUMULADA	VALOR EXECUTADO C/BDI	VALOR ACUMULADO C/BDI
15			SERVIÇOS FINAIS					709,27	0,22 %				R\$ 433,20	R\$ 709,27
15.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	96,37	3,37	4,20	404,75	0,13 %	96,37	100,00%	100,00%	R\$ 404,75	R\$ 404,75
15.2	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	90,22	2,46	3,06	276,07	0,09 %			100,00%	R\$ 0,00	R\$ 276,07
15.3	CPU - Próprio C97637		REMOÇÃO DE BARRACÃO/DEPÓSITO/ALMOXARIFADO (OU ESTRUTURAS SIMILARES), DE FORMA MANUAL	m²	9,3	2,46	3,06	28,45	0,01 %	9,30	100,00%	100,00%	R\$ 28,45	R\$ 28,45
									8ª MEDIÇÃO					
												VALOR EXECUTADO	VALOR ACUMULADO	
												SEM BDI	R\$ 42.854,41	R\$ 247.802,21
												BDI	R\$ 10.585,04	R\$ 61.207,15
												COM BDI	R\$ 53.439,45	R\$ 309.009,35
												VALOR TOTAL DA 8ª MEDIÇÃO =	R\$ 53.439,45	